
 
 

 

PORTARIA PGJ/PI Nº 928/2020  

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CARMELINA MARIA MENDES DE 

MOURA, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução nº 02 do Colégio de Procuradores de 

Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí, de 07 de abril de 2020, que instituiu, no 

âmbito desse órgão Ministerial, 09 (nove) Grupos Regionais de Promotorias Integradas no 

Acompanhamento do COVID-19, enquanto durar o estado de calamidade pública, e seus 

efeitos, decretado pelo Governo do Estado em face do Covid19, 

 

CONSIDERANDO que a referida Resolução estabeleceu, em seu artigo 2º, que os Grupos 

Regionais de Promotorias Integradas no Acompanhamento do COVID-19 são órgãos de 

execução, com atuação regionalizada e especializada, por intermédio das seguintes regiões: 

Teresina, Parnaíba, Piripiri, Campo Maior, Picos, Oeiras, Floriano, Bom Jesus e São 

Raimundo Nonato. Ademais, em seu artigo 3º, determinou que cada um dos Grupos 

Regionais será composto por Promotores de Justiça da respectiva regional, sem prejuízo 

das atribuições normais em seu órgão de execução, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para integrar os Grupos 

Regionais de Promotorias Integradas no Acompanhamento do COVID-19, nos termos da 

Resolução CPJ nº 02/2020, revogando-se a Portaria PGJ/PI nº 866/2020: 

 

 Teresina:  

I.1. Eixo temático – Saúde (Sistema Único de Saúde) 

Eny Marcos Vieira Pontes – Coordenador 

Plínio Fabrício de Carvalho Fontes - Subcoordenador 

Paulo Rubens Parente Rebouças 

Mário Alexandre Costa Normando 

Flávio Teixeira de Abreu Júnior 

I.2. Eixo temático – Saúde Suplementar e Relações de Consumo 

Nivaldo Ribeiro - Coordenador 

Denise Costa Aguiar - Subcoordenadora 

Gladys Gomes Martins de Sousa 

Maria das Graças do Monte Teixeira 

Ari Martins Alves Filho 

I.3. Eixo temático - Patrimônio Público 

Fernando Ferreira dos Santos – Coordenador 



Everângela Araújo Barros Parente - Subcoordenadora 

Rafael Maia Nogueira 

Rita de Cássia de Carvalho Rocha Gomes de Souza 

Edilsom Pereira de Farias 

I.4. Eixo temático – Segurança Pública e Sistema Prisional 

Gianny Vieira de Carvalho – Coordenadora 

Luzijones Felipe de Carvalho Façanha - Subcoordenadora 

Sávio Eduardo Nunes de Carvalho 

Elói Pereira de Sousa Júnior 

Nielsen Silva Mendes Lima 

Maria do Amparo de Sousa 

I.5. Eixo temático – Assistência e Educação 

Myrian Gonçalves Pereira do Lago – Coordenadora 

Janaína Rose Ribeiro Aguiar - Subcoordenadora 

Marlúcia Gomes Evaristo Almeida 

Joselisse Nunes de Carvalho Costa 

Maria Ester Ferraz de Carvalho 

Cynara Barbosa de Oliveira Santos 

 

 Parnaíba: 

Antenor Filgueiras Lobo Neto – Coordenador 

Francineide de Sousa Silva - Subcoordenadora 

Rômulo Paulo Cordão 

Maria Socorro Nascimento Carlos da Cunha Silveira 

Ruszel Lima Verde Cavalcante 

Cristiano Farias Peixoto 

Francisco Túlio Ciarlini Mendes 

Galeno Aristóteles Coelho de Sá 

 

 Piripiri 

Nivaldo Ribeiro – Coordenador 

Silvano Gustavo Nunes de Carvalho - Subcoordenador 

Marcelo de Jesus Monteiro Araújo 

José Hamilton Bezerra Lima 

Silas Sereno Lopes 

Glécio Paulino Setúbal da Cunha e Silva 

Karla Daniela Furtado Maia Carvalho 



Avelar Marinho Fortes do Rego 

Roberto Monteiro Carvalho 

Raimundo Nonato Ribeiro Martins Júnior 

Adriano Fontenele Santos 

Márcio Giorgi Carcará Rocha 

Carlos Rogério Beserra da Silva 

Áurea Emília Bezerra Madruga 

 

IV - Campo Maior 

Maurício Gomes de Souza – Coordenador 

Luciano Lopes Nogueira Ramos - Subcoordenador 

Cezário de Souza Cavalcante Neto 

Ricardo Lúcio Freire Trigueiro 

Marcondes Pereira de Oliveira 

Mirna Araújo Napoleão Lima 

 

V - Picos  

Micheline Ramalho Serejo da Silva - Coordenadora 

Itanieli Rotondo Sá - Subcoordenadora 

Cleandro Alves De Moura 

Antônio César Gonçalves Barbosa 

Maurício Verdejo Gonçalves Júnior 

Paulo Maurício Araújo Gusmão 

Romana Leite Vieira 

Rafael Maia Nogueira 

Raimundo Nonato Ribeiro Martins Júnior 

Tallita Luzia Bezerra Araújo 

Eduardo Palácio Rocha 

Karine Araruna Xavier 

 

VI - Oeiras 

Vando da Silva Marques – Coordenador 

Emmanuelle Martins Neiva Dantas Rodrigues Belo - Subcoordenadora 

José Sérvio de Deus Barros 

Francisco de Assis Rodrigues de Santiago Júnior 

 

VII -  Floriano 

José de Arimatéa Dourado Leão - Coordenador 



Francisco de Assis Rodrigues de Santiago Júnior - Subcoordenador 

Danilo Carlos Ramos Henriques 

Ana Sobreira Botelho 

Valesca Caland Noronha 

Régis de Moraes Marinho 

João Batista de Castro Filho 

Assuero Stevenson Pereira Oliveira 

Afonso Aroldo Feitosa Araújo 

 

VIII - Bom Jesus 

Lenara Batista Carvalho Porto – Coordenadora 

Gilvânia Alves Viana - Subcoordenadora 

Luciano Lopes Sales 

Roberto Monteiro Carvalho 

José Sérvio de Deus Barros 

Gerson Gomes Pereira 

 

IX - São Raimundo Nonato 

Gabriela Almeida de Santana – Coordenadora 

Leonardo Dantas Cerqueira Monteiro - Subcoordenador 

Sebastião Jacson Santos Borges 

Jorge Luiz da Costa Pessoa 

José Marques Lages Neto 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 16 de abril de 2020. 

 

 

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA 

Procuradora-Geral de Justiça 
 


